
1

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ LÊ HỒNG

Số: 174/BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lê Hồng, ngày 01 tháng 7  năm 2022

BÁO CÁO
Kết quả phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm

và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022
(Báo cáo trình tại kỳ họp thứ 5, HĐND xã khóa XXI)

PHẦN THỨ NHẤT
KẾT QUẢ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022

I. LĨNH VỰC KINH TẾ
1. Nông nghiệp
1.1. Trồng trọt:
Tổng diện tích gieo trồng: 501,15 ha. Trong đó:
- Diện tích cấy lúa: 476,4 ha, trong đó:
+ Trà xuân sớm: 0 ha 
+ Trà xuân muộn: 476,4 ha : Gồm các giống Q5: 232,4 ha= 48,8%; Bắc 

thơm số 7: 198 ha = 41,6%; Nếp các loại và các giống lúa lai khác: 46 ha = 9,6%.
- Diện tích cây rau màu xuân hè: 23,6 ha = 4,7% diện tích.
- Diện tích: hoang hóa: 1,15 ha.
Năng suất lúa ước đạt 70 tạ/ha; tăng 07 tạ/ha so với cùng kỳ năm 2021. 

Tổng sản lượng ước đạt 3.334,8 tấn, tăng 356,7 tấn so với cùng kỳ năm 2021, đạt 
56% Kế hoạch năm. 

Giá trị thu từ trồng trọt ước đạt: 37,5 tỷ đồng.
1.2. Chăn nuôi, thú y 
Tổng đàn gia súc, gia cầm, thủy cầm trên địa bàn xã có 113.694 con, tăng 

8.300 con so với cùng kỳ năm 2021. Trong đó: (Đàn trâu, bò 365 con, tăng 07 con; 
Đàn lợn 4.503 con, tăng 2.037 con (Trong đó: Lợn nái 607 con; lợn thịt 2.500 con, 
sản lượng lợn thịt ước đạt 300 tấn, lợn giống 1.396 con); Đàn gia cầm, thuỷ cầm có 
108.826 con, tăng 5.956 con).

* Nuôi thủy sản: Diện tích là 74,95 ha. Sản lượng ước đạt 512 tấn, tăng 17 
tấn so với cùng kỳ năm 2021, đạt 78.7% kế hoạch năm.

* Giá trị thu nhập từ chăn nuôi, nuôi thủy sản ước đạt 82,3 tỷ đồng. 
* Tổng giá trị thu ngành nông nghiệp ước đạt: 119,8 tỷ, tăng 23% so với 

cùng kỳ năm 2021, đạt 64,74% Kế hoạch năm.
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2. Công nghiệp, xây dựng và thương mại – dịch vụ, thu khác
2.1. Công nghiệp, xây dựng: 
Các ngành nghề như xưởng may công nghiệp, sản xuất vật liệu xây dựng, 

chế biến gỗ, cơ khí, đã tạo việc làm cho nhiều lao động trong xã có nguồn thu ổn 
định, giá trị ước đạt 70,2 tỷ đồng; tăng 4,3% so với cùng kỳ năm 2021.

2.2. Thương mại – dịch vụ, thu khác
Các ngành nghề thương mại và dịch vụ phát triển, cân đối cung cầu được 

đảm bảo đáp ứng nhu cầu cho sản xuất, tiêu dùng trong nhân dân và các khoản 
thu khác ước đạt 90,1 tỷ đồng; tăng 2% so với cùng kỳ năm 2021.

* Tổng giá trị các khoản thu trong 6 tháng đầu năm 2022 ước đạt 280,1 
tỷ đồng; tăng 10,8% so với cùng kỳ năm 2021, đạt 50,93% Kế hoạch năm.
Trong đó:   - Thu từ sản xuất NN:  119 tỷ 800 triệu đồng = 42,7%  

                - Thu từ CN – xây dựng: 70 tỷ 200 triệu đồng  = 25,1%  
           - Thu từ TM – dịch vụ, thu khác: 90 tỷ 100 triệu đồng = 32,2%  

Tổng thu nhập chia bình quân đầu người 6 tháng đầu năm là 32 triệu 
900 nghìn đồng/người, tăng 10,7% so với 6 tháng đầu năm 2021, đạt 50,61% 
Kế hoạch năm.

3. Tài chính, tín dụng ngân hàng.
3.1. Thu - chi ngân sách 6 tháng đầu năm 2022:  
- Tổng thu ngân sách: 7.167.664.495 đồng đạt 37,12%.

          - Tổng chi ngân sách: 6.098.963.608 đồng đạt 32,63%.
Trong đó: 
- Chi thường xuyên: 2.452.276.608 đồng.
- Xây dựng cơ bản: 3.646.687.000 đồng.
 3.2. Tín dụng, ngân hàng: 
 Tính đến tháng 6 năm 2022, tổng số dư nợ trên địa bàn toàn xã là 70,536 

tỷ đồng, với 684 hộ vay. Các hộ được vay sử dụng vốn đúng mục đích, phát huy 
hiệu quả vốn vay, chấp hành thanh toán trả lãi, trả gốc theo kỳ hạn.

4. Hoạt động của Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp.
- Tổ chức thành công Đại hội Đại biểu thành viên HTX DVNN nhiệm kỳ 

2022-2026 đảm bảo đúng cơ cấu, thành phần.
- Tổ chức các lớp chuyển giao KHKT bằng hình thức tuyên truyền trên hệ 

thống loa truyền thanh của xã, thôn.
- Hợp tác xã đã nhận và cấp phát thuốc diệt chuột Antimics 3DP do tỉnh, 

huyện hỗ trợ với số lượng là 94,38 kg tương đương 0,2 kg/ha, khối lượng nạo vét 
Đông Xuân là 4.250 m3. 

- Chủ động xây dựng phương án chống úng nội đồng, phương án bảo vệ đê 
bối, kiểm tra chất lượng đê kè, cống trước mùa mưa bão, đồng thời chỉ đạo các 
đơn vị xây dựng kế hoạch phục vụ công tác PCTT&TKCN trên địa bàn xã. 
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Thường xuyên kiểm tra, rà soát, phát hiện các trường hợp vi phạm hệ thống công 
trình thủy lợi, hành lang công trình thủy lợi.

5. Giao thông, thủy lợi; Tài nguyên môi trường
5.1. Công tác xây dựng cơ bản, giao thông thủy lợi
Trong 6 tháng đầu năm 2022, UBND xã đã tiến hành đầu tư xây dựng một 

số công trình: Đổ bê tông đoạn đường từ sau thôn Vĩnh Mộ đến ngã ba Đồng 
Ngận, đổ bê tông đoạn đường từ sau thôn Phương Quan đến kênh N7; đổ bê tông 
đoạn đường từ đường tỉnh 392C đi Trạm bơm Ba Hai; lát sân và cải tạo một số 
phòng học hai điểm trường Mầm non; cải tạo, mở rộng lối vào trường THCS, 
trường Mầm Non; cải tạo một số phòng nhà làm việc 2 tầng trụ sở UBND xã.

Tiếp tục chỉ đạo với các thôn thực hiện kế hoạch chỉnh trang các tuyến 
đường trong cụm dân cư, các thôn.

5.2. Công tác quản lý, sử dụng đất đai
- Hoàn thiện hồ sơ quy hoạch chung xây dựng xã giai đoạn đến năm 2030 

trình UBND huyện phê duyệt. Hoàn thành công tác niêm yết thông báo thu hồi đất, 
phương án đền bù, hỗ trợ thực hiện dự án đường trục Đông - Tây tỉnh Hải Dương. 
Trong đó ruộng 03 có 112 hộ, diện tích 69.118,9 m2; chuyển đổi cơ cấu cây trồng 
có 13 hộ, diện tích 11.943,8 m2; đất ở 13 hộ, diện tích 678,5 m2; 01 ngôi mộ. 100% 
số hộ nhất trí và ký nhận phương án đền bù, hỗ trợ.

- Trong 6 tháng đầu năm 2022, đã hướng dẫn giải quyết cho 126 trường hợp 
thực hiện QSD đất hợp pháp gồm chuyển nhượng, tặng cho, đính chính, thay đổi 
nội dung thông tin trong GCN. Phối hợp với Chi nhánh Văn phòng đăng ký quyền 
sử dụng đất huyện thẩm định, hoàn thiện hồ sơ dôi dư 08 trường hợp (nộp hồ sơ 
năm 2021), đang đợi cơ quan cấp trên thẩm định, xét duyệt; tiếp nhận và hướng 
dẫn hoàn thiện hồ sơ cho 02 trường hợp đã được hội đồng của huyện xét duyệt 
năm 2021.

- Về xử lý vi phạm: Đã phát hiện, ngăn chặn nhắc nhở và buộc khôi phục 
hiện trạng ban đầu 01 trường hợp vi phạm Luật Đất đai.

5.3. Vệ sinh, môi trường
UBND xã đã tiến hành san gạt và rắc chế phẩm xử lý rác tại bãi rác Ba 

Hai và bãi rác Hoành Bồ; trồng bổ sung 500 cây keo tại bãi rác Ba Hai. Các ban 
ngành đoàn thể của xã, các thôn tổ chức dọn vệ sinh trong khu dân cư, trên các 
tuyến đường trục, đường giao thông nội đồng, kênh mương thủy lợi.   

6. Công tác Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn: 
Triển khai Kế hoạch, Phương án phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn 

năm 2022; chuẩn bị đầy đủ nhân lực, vật tư trang thiết bị, sẵn sàng đối phó khi có 
bão, úng xảy ra trên địa bàn xã.

7. Công tác xây dựng nông thôn mới nâng cao
6 tháng đầu năm 2022 UBND xã tiếp tục duy trì, hoàn thiện các tiêu chí 

nông thôn mới nâng cao; tập trung phấn đấu hoàn thành các tiêu chí xã đạt chuẩn 
nông thôn mới nâng cao, tập trung vào các tiêu chí: Tiêu chí số 2 về Giao thông, 
tiêu chí số 5 về Giáo dục, tiêu chí số 6 về Cơ sở vật chất văn hóa, tiêu chí số 7 về 
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Hạ tầng thương mại nông thôn và tiêu chí số 13 về Tổ chức sản xuất và phát triển 
kinh tế nông thôn.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI
1. Công tác văn hóa thông tin, tuyên truyền; thể dục, thể thao
 Tập trung thông tin tuyên truyền công tác phòng chống dịch Covid-19, công 

tác giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ, công tác xây dựng xã 
Nông thôn mới nâng cao; công tác tổ chức Đại hội của các ngành đoàn thể và 
nhiệm vụ chính trị của xã.

Làm tốt chương trình của Đài truyền thanh xã. Các tin, bài được xây dựng 
và chuyển tải đến Nhân dân cơ bản kịp thời với thời điểm và sự kiện diễn ra, chất 
lượng tin bài đã có nhiều tiến bộ. 6 tháng đầu năm Đài truyền thanh đã biên tập và 
thực hiện được 52 chương trình phục vụ các ngày Lễ, Tết, các ngày kỷ niệm và 
nhiệm vụ trọng tâm của địa phương; biên tập được 139 tin, 114 bài ở các thể loại 
và 35 chuyên mục.

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” được nhân dân 
đồng tình ủng hộ, 7/7 làng đăng ký xây dựng làng văn hóa trong đó có 02 làng 
được huyện thẩm định năm 2022 gồm: Làng Phương Quan và Làng Đại Đồng.

Phong trào thể dục thể thao được quan tâm, các thôn, các tổ chức đoàn thể 
và nhân dân tích cực rèn luyện thể dục thể thao theo gương Bác Hồ vĩ đại. 6 tháng 
đầu năm đã tổ chức thành công Đại hội Thể dục thể thao lần thứ IX của xã. Hướng 
dẫn Câu lạc bộ gia đình Liên thế hệ thôn Vĩnh Mộ tham gia Hội thi Câu lạc bộ gia 
đình phát triển bền vững huyện Thanh Miện năm 2022, kết quả đạt giải Ba toàn 
huyện; đội tuyển cờ tướng tham gia thi đấu tại huyện đạt giải 03 đồng đội.

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 27- CT/TW của Bộ Chính trị về xây dựng nếp 
sống văn hóa, văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội đảm bảo công tác phòng 
chống dịch Covid-19. 

2. Công tác chính sách - xã hội
Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý các đối tượng người có công, đối 

tượng bảo trợ xã hội; chi trả kịp thời đầy đủ các chế độ, trợ cấp của Nhà nước cho 
các đối tượng người có công, bảo trợ xã hội. Tổ chức thăm hỏi tặng quà cho các 
đối tượng chính sách, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn nhân ngày lễ, tết với tổng số 
tiền chi trả cho các đối tượng chính sách 6.796.308.840 đồng.  

Tặng quà của UBND huyện cho 03 cháu thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt khó 
khăn nhân dịp Quốc tế thiếu nhi 01/6, mỗi suất quà trị giá 500.000 đồng.

3. Công tác y tế, dân số; Công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19
3.1. Công tác y tế, dân số: 
- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất cho việc khám và điều trị bệnh cho nhân 

dân. Đã khám và điều trị cho 1.178 lượt người, trong đó: điều trị ngoại trú 874 
người, điều trị quản lý bệnh án 194 người, khám mắt cho người cao tuổi 110 
người, chuyển viện mắt phẫu thuật 15 người. Tổ chức tiêm chủng mở rộng đảm 
bảo an toàn. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước đối với các hộ hành nghề y 
dược tư nhân trên địa bàn xã. Thực hiện tốt các Chương trình y tế Quốc gia, vệ 
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sinh môi trường, phòng chống suy dinh dưỡng ở trẻ em, vận động nhân dân thực 
hiện 3 công trình hợp vệ sinh.

- Số sinh dự kiến hết tháng 6 là 31 ca (nam 17, nữ 14). Tỷ xuất sinh thô 
3,9‰, giảm 1,2‰; Sinh con thứ 3+  là 9 ca, tỷ  lệ 29,0%; Tỷ lệ phát triển dân số tự 
nhiên là 0,12%, giảm 0,24% so với năm 2021. Số cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh 
để áp dụng các biện pháp tránh thai là 887 cặp, đạt 70,9%. Tỷ số giới tính khi sinh: 
121 bé trai/100 bé gái.

3.2. Công tác phòng, chống dịch Covid-19: 
Công tác phòng chống dịch Covid-19 được đặc biệt quan tâm chỉ đạo; Triển 

khai, tổ chức thực hiện đầy đủ, quyết liệt các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công 
tác phòng chống dịch bệnh Covid-19. 

Tích cực tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện nghiêm các quy định 
phòng chống dịch Covid-19. Huy động cả hệ thống chính trị cùng toàn dân tham 
gia phòng chống dịch bệnh. 6 tháng đầu năm 2022, toàn xã có 1.466 ca F0, xét 
nghiệm cho 4.560 người, tiêm vắc-xin phòng Covid-19 cho 3.480 người.

Chỉ đạo các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn thực hiện tốt công tác 
phòng, chống dịch bệnh. Tăng cường kiểm tra phát hiện, xử lý vi phạm về phòng, 
chống dịch.

4. Công tác giáo dục và đào tạo
Trường Mầm Non: Số trẻ toàn trường ra lớp 410/552 cháu = 74%; số cháu 

nhà trẻ ra lớp 74/216 cháu đạt 34%; số cháu mẫu giáo ra lớp 336/336 cháu đạt 
100%; số trẻ ăn bán trú tại trường là 410/410 cháu đạt 100%. Tỷ lệ trẻ suy dinh 
dưỡng thấp còi bằng 1,2%, tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng nhẹ cân còn 0,7%, trẻ thừa cân 
béo phì bằng 4%.

Trường Tiểu học: Có 19 lớp với 550 học sinh. Tỷ lệ học sinh hoàn thành 
chương trình Tiểu học 95/96 em đạt 98,9%. Công tác phổ cập giáo dục đạt chuẩn 
mức độ 3; kiểm định chất lượng đạt mức độ 3. Năm học 2021-2022 Trường có 34 
học sinh đạt giải các cấp, trong đó có 02 giải cấp quốc gia, 25 giải cấp tỉnh và 16 
giải cấp huyện.

Trường Trung học cơ sở: Có 10 lớp với 329 học sinh. Tỷ lệ học sinh lớp 9 
tốt nghiệp đạt 100%. Kết quả môn Ngữ văn xếp thứ 2/18 trường, môn tiếng Anh 
xếp thứ 5/18 trường. Tỷ lệ học sinh vào học các trường THPT, Trung tâm hướng 
nghiệp dạy nghề, Trung cấp nghề: 87/90 em (đạt 96.67%). Phối hợp cùng Trạm y 
tế xã tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho 100% học sinh khối 7,8,9.

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH
1. Công tác Quốc phòng, quân sự địa phương 
Duy trì và thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tuần tra canh gác 

bảo vệ an toàn trong các dịp Lễ, Tết.
Tổ chức tốt công tác huấn luyện dân quân tự vệ, quân dự bị động viên, diễn 

tập hội thao theo kế hoạch. Quản lý tốt nguồn tuyển quân, hoàn thành chỉ tiêu giao 
quân năm 2022. Xử phạt 01 công dân vi phạm Luật NVQS với số tiền 1.200.000 
đồng.
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  Tổ chức đăng ký theo Luật NVQS cho nam công dân trong độ tuổi 17, kết 
quả đăng ký 70 thanh niên trong đó có 63 thanh niên đăng ký trực tiếp, 07 thanh 
niên đăng ký gián tiếp.

2. An ninh - trật tự    
Đảm bảo tuyệt đối an ninh an toàn đối với các sự kiện chính trị của đất nước, 

của địa phương, đặc biệt là các dịp Lễ, Tết; Tăng cường nắm bắt, xử lý các tình 
huống liên quan đến lĩnh vực tôn giáo; thực hiện các biện pháp bảo đảm an ninh 
trật tự trên địa bàn.

Triển khai thực hiện có hiệu quả dự án “Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư” và 
cấp căn cước công dân gắn chíp điện tử cho 348 công dân, cấp tài khoản định 
danh điện tử cho 203 công dân; tăng cường công tác quản lý cư trú, làm sạch dữ 
liệu dân cư của dự án cơ sở dữ liệu quốc gia dân cư. 

Triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 
Có 7/7 thôn, 3 nhà trường, Cơ quan và Trạm y tế đăng ký xây dựng Làng, cơ quan 
an toàn về ANTT năm 2022.  

6 tháng đầu năm 2022 đã xử phạt vi phạm hành chính 03 vụ việc về môi 
trường với số tiền phạt 1.875.000 đồng; 02 vụ về kinh tế với số tiền phạt 800.000 
đồng, 02 vụ vi phạm về chăn nuôi với số tiền phạt 1.500.000 đồng; 01 vụ xúc 
phạm danh dự, nhân phẩm người khác đã được Chủ tịch UBND xã quyết định đưa 
đối tượng vào giáo dục tại xã. Công an xã đã phối hợp với Công an huyện, Công 
an tỉnh bắt 1 vụ, 01 đối tượng buôn bán, tàng trữ và sử dụng trái phép chất ma tuý, 
Công an tỉnh đang điều tra xử lý theo quy định của pháp luật.

Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác PCCC, công tác quản lý cư 
trú, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và ngành nghề kinh doanh có điều 
kiện về ANTT. Phát huy hiệu quả của lực lượng công an chính quy tại xã; Tổ chức 
rà soát, bổ sung tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch “Tiếp tục đẩy mạnh thực 
hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, đấu tranh phòng, chống tội 
phạm, giữ vững ổn định chính trị và an toàn xã hội trong tình hình mới giai đoạn 
2020-2025”.

3. Công tác Tư pháp; Tiếp dân
3.1. Công tác Tư pháp
Kết quả thực hiện: Chứng thực 3.392 bản; khai sinh 39 trường hợp; kết hôn 

29 trường hợp; khai tử 33 trường hợp; cấp bản sao từ sổ gốc 210 bản; chứng thực 
hợp đồng giao dịch 108 trường hợp; chứng thực chữ ký 02 trường hợp; cấp giấy 
xác nhận tình trạng hôn nhân 52 trường hợp; cấp thẻ BHYT 39 trường hợp. Triển 
khai thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 và chứng thực điện tử trên 
Cổng dịch vụ công của tỉnh.

* Công tác hòa giải: 6 tháng đầu năm 2022 Tư pháp xã đã tiếp nhận 01 
đơn đề nghị ly hôn. Hòa giải thành 01 đơn. Phối hợp với Phòng Tư pháp huyện tổ 
chức tập huấn nâng cao nghiệp vụ công tác hòa giải ở cơ sở cho Tổ trưởng tổ hòa 
giải ở các thôn.
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* Công tác tuyên truyền phổ biến GDPL: Tuyên truyền kịp thời các văn 
bản của cơ quan nhà nước cấp trên và các văn bản của Đảng ủy – HĐND – 
UBND xã đến nhân dân; các văn bản liên quan đến công tác phòng chống dịch 
Covid-19, công tác xây dựng nông thôn mới nâng cao; công tác tổ chức Đại hội 
của các ngành đoàn thể. 

3.2. Công tác Tiếp dân
Chỉ đạo việc duy trì tiếp dân đảm bảo các ngày làm việc trong tuần, đôn 

đốc các bộ phận giải quyết theo đơn thư đề nghị của công dân. 6 tháng đầu năm 
2022 UBND xã đã tiếp nhận 6 đơn đề nghị của công dân, trong đó có 01 đơn do 
Ban Tiếp công dân huyện Thanh Miện chuyển về. Kết quả: Giải quyết xong 100% 
số đơn, các công dân đều chấp hành nghiêm chỉnh việc xử lý, giải quyết của 
UBND xã, không có khiếu nại, khiếu kiện vượt cấp.

IV. XÂY DỰNG, CỦNG CỐ CHÍNH QUYỀN
- Cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm chỉ đạo, tạo thuận lợi cho 

người dân và doanh nghiệp thực hiện các thủ tục hành chính; triển khai thực 
hiện tốt công việc đột phá năm 2022; kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội 
ngũ cán bộ, công chức được tăng cường.

- Thực hiện chỉ định chức danh Trưởng thôn Lâm Kiều.
- Công tác quản lý Nhà nước về các hoạt động tôn giáo được tăng cường chỉ 

đạo. Các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật 
về tổ chức các nghi lễ, lễ hội trong tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh 
Covid-19.

- Triển khai thực hiện nghiêm túc dịch vụ công trực tuyến cấp độ 3,4 và 
chứng thực điện tử trên Cổng dịch vụ công của tỉnh.

- Công tác thi đua khen thưởng được tiến hành kịp thời, góp phần động viên 
tinh thần thi đua trong các cơ quan đơn vị tại địa phương.

V. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG VIỆC ĐỘT PHÁ
1. Về chỉnh trang các tuyến đường trong khu dân cư
UBND xã hỗ trợ một phần kinh phí để nhân dân các thôn chỉnh trang các 

tuyến đường hoàn thiện các tiêu chí xã Nông thôn mới nâng cao.
2. Về công tác cải cách hành chính
Ngay từ cuối năm 2021, UBND xã đã xây dựng Kế hoạch số 309/KH-

UBND ngày 31/12/2021 về cải cách hành chính nhà nước xã Lê Hồng năm 2022, 
Kế hoạch số 304/KH-UBND ngày 31/12/2021 về thực hiện cải cách hành chính 
nhà nước xã Lê Hồng giai đoạn 2021-2025, Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 
27/01/2022 về Thực hiện công việc đột phá năm 2022: Tiếp tục đẩy mạnh cải cách 
hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính; nâng cao vai trò trách nhiệm 
của đội ngũ cán bộ, công chức trong thực thi công vụ; nâng cao chất lượng, hiệu 
quả hoạt động Bộ phận Một cửa của xã Lê Hồng; Xác định trách nhiệm của người 
đứng đầu trong công tác cải cách hành chính theo Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 
10/6/2015 của TT Chính phủ. 
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Kết quả giải quyết thủ tục hành chính: Từ ngày 01/01-30/6/2022, Bộ phận 
Một cửa của xã đã tiếp nhận 1.217 hồ sơ trong đó: 631 hồ sơ tiếp nhận online, 
586 hồ sơ tiếp nhận trực tiếp; số hồ sơ đã trả kết quả 1.217, trong đó 1.217 hồ sơ 
trả trước hạn đạt 100%; dịch vụ công trực tuyến cấp độ 3,4 đạt trên 51,8%.

VI. ĐÁNH GIÁ CHUNG
1. Kết quả đạt được 
Tình hình kinh tế - xã hội của xã 6 tháng đầu năm tuy còn nhiều khó khăn 

đặc biệt là diễn biến phức tạp của dịch Covid-19, song đã đạt được những kết 
quả đáng khích lệ, nổi bật là:

Sản xuất nông nghiệp đạt kết quả khá, nhất là về trồng trọt, năng suất lúa 
ước đạt 70 tạ/ha, tổng sản lượng đạt 3.334,8 tấn.

Sản xuất công nghiệp duy trì được tốc độ phát triển, hạ tầng kinh tế - xã 
hội tiếp tục được đầu tư, các ngành dịch vụ cơ bản đáp ứng nhu cầu sản xuất và 
đời sống nhân dân; công tác quản lý đất đai và vệ sinh môi trường thực hiện 
theo quy định; thu - chi ngân sách địa phương được điều hành hợp lý, đáp ứng 
kịp thời nhiệm vụ chính trị và phát triển kinh tế - xã hội, tập trung ưu tiên chi 
cho công tác phòng, chống dịch Covid-19; đầu tư xây dựng cơ bản.

 Lĩnh vực văn hóa – xã hội có nhiều tiến bộ; các chính sách an sinh xã hội, 
chăm lo người có công và các đối tượng chính sách được thực hiện kịp thời. 
Chất lượng sự nghiệp y tế, giáo dục từng bước được nâng lên, đặc biệt là chỉ 
đạo quyết liệt trong công tác phòng, chống dịch do Covid-19. Các hoạt động 
văn hóa, thể thao, thông tin, tuyên truyền được đẩy mạnh, cơ bản đáp ứng yêu 
cầu đề ra.

 Cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm chỉ đạo, tạo thuận lợi cho 
người dân và doanh nghiệp; triển khai thực hiện tốt công việc đột phá năm 
2022; kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức được tăng 
cường; hoạt động tôn giáo được quản lý chặt chẽ.

 An ninh trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tiếp tục được giữ ổn định, tạo 
môi trường thuận lợi góp phần quan trọng cho việc phát triển kinh tế - xã hội 
trên địa bàn.

2. Những khó khăn, tồn tại, hạn chế
Công tác đánh bắt diệt chuột ở một số tổ chưa tích cực, chưa đồng bộ, vẫn 

còn tình trạng nông dân bỏ ruộng không canh tác (1,15 ha).
Việc phát hiện lấn chiếm đất tập thể còn chậm, ngăn chặn chưa kịp thời, 

mức độ xử phạt theo thẩm quyền quy định còn nhẹ. Tại các bãi chôn lấp rác, xe 
chở rác đổ không đúng nơi quy định, rác thải còn vương vãi ra một số kênh tiêu 
thoát nước, tràn lên bờ bao quanh hố rác và lối vào hố rác gây ô nhiễm môi trường; 
còn tình trạng xả chất thải trong sinh hoạt, chăn nuôi gây ô nhiễm môi trường.

Công tác truyền thông dân số kế hoạch hóa gia đình còn hạn chế, tỷ lệ sinh 
con thứ 3 và tỷ lệ mất cân bằng giới tính khi sinh còn cao.

Tình trạng trộm cắp tài sản của công dân vẫn còn xảy ra trên địa bàn; vẫn 
còn tình trạng công dân vi phạm Luật Nghĩa vụ quân sự.



9

3. Nguyên nhân của những khó khăn, tồn tại
- Nguyên nhân khách quan: 
+ Do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 tác động lớn đến tình hình phát triển 

kinh tế - xã hội, đặc biệt là giá thức ăn phục vụ cho chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản, 
giá vật tư nông nghiệp tăng cao dẫn đến việc chi phí cao cho ngành nông nghiệp. 

+ Tác động tiêu cực từ mặt trái cơ chế thị trường, gây khó khăn tới phát triển 
kinh tế của địa phương, đã tác động không nhỏ đến hiệu quả điều hành của chính 
quyền.

- Nguyên nhân chủ quan: 
+ Vai trò, trách nhiệm người đứng đầu ở một số cơ quan, đơn vị, các thôn 

chưa được phát huy; có lúc chưa sâu sát, thiếu kiên quyết trong chỉ đạo; công tác 
kiểm tra, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ đề ra còn hạn chế. 

+ Sự phối kết hợp giữa MTTQ, các đoàn thể nhân dân với chính quyền trong 
tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ có lúc chưa chặt chẽ.  

+ Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật đôi lúc còn hạn chế.

PHẦN THỨ HAI
NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

I. LĨNH VỰC KINH TẾ
 1. Nông nghiệp  

- Tập trung chỉ đạo thực hiện các giải pháp sản xuất vụ mùa năm 2022, phấn 
đấu gieo trồng 100% diện tích đất canh tác, năng suất lúa mùa đạt trên 58 tạ/ha và 
diện tích cây vụ đông đạt kế hoạch 30 ha. Chủ động theo dõi diễn biến thời tiết, kịp 
thời có biện pháp chỉ đạo phòng, chống, giảm nhẹ thiên tai. Làm tốt công tác 
chống úng vụ mùa năm 2022.
      - Tập trung chỉ đạo khắc phục tình trạng người dân bỏ ruộng và nạn chuột 
phá hoại sản xuất nông nghiệp. 

- Tăng cường công tác giám sát tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia 
cầm, phát hiện sớm và có biện pháp xử lý kịp thời không để dịch lây lan diện rộng.

2. Công nghiệp, dịch vụ - thương mại
- Khuyến khích tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ sở sản xuất, các hộ kinh 

doanh mở rộng thị trường, kinh doanh các loại hình dịch vụ, giải quyết việc làm 
cho người lao động tại địa phương.   

- Thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 trong doanh 
nghiệp, cơ sở sản xuất; tạo môi trường kinh doanh lành mạnh góp phần thúc đẩy 
sản xuất phát triển.

3. Thu, chi ngân sách 
Thực hiện tốt công tác thu, chi ngân sách nhà nước. Khai thác tốt các nguồn 

thu trên địa bàn, tiết kiệm trong việc chi tiêu ngân sách, giành ngân sách chi cho đầu 
tư xây dựng cơ bản, đảm bảo kinh phí chi thường xuyên phục vụ các nhiệm vụ phát 
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triển kinh tế - xã hội. Đôn đốc thu các khoản nợ hợp đồng kinh tế, đất dôi dư, thu 
nợ đọng thuế.

4. Công tác quản lý, sử dụng đất đai      
Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động để nhân dân tự giác thực 

hiện công tác xử lý đất dôi dư; hoàn thiện hồ sơ đấu giá quyền sử dụng đất tại các 
khu vực đủ điều kiện và được cơ quan có thẩm quyền cho phép đấu giá; hoàn thiện 
hồ sơ của các hộ chưa được cấp giấy chứng nhận QSD đất lần đầu; thường xuyên 
kiểm tra nắm bắt tình hình sử dụng đất trong khu dân cư hạn chế các trường hợp vi 
phạm trong việc sử dụng đất và lấn chiếm đất tập thể; tổ chức hòa giải kịp thời, 
đúng quy định các tranh chấp đất đai, không nảy sinh khiếu kiện phức tạp. 

5. Công tác giao thông thủy lợi, nông nghiệp - NTM
Triển khai quy hoạch hệ thống tiêu thoát nước trong khu dân cư; tăng cường 

công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện thi công các công trình; từng 
bước hoàn thiện hệ thống giao thông nông thôn; đôn đốc các thôn triển khai kế 
hoạch chỉnh trang các tuyến đường trong khu dân cư; Thực hiện có hiệu quả kế 
hoạch giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông và kế hoạch xử lý xe tự chế 
năm 2022. Tiếp tục hoàn thiện các tiêu chí xây dựng xã nông thôn mới nâng cao.

II. VĂN HÓA – XÃ HỘI  
1. Giáo dục, đào tạo
Chỉ đạo các trường triển khai phương hướng nhiệm vụ năm học 2022-2023, 

chuẩn bị tốt các điều kiện cần thiết cho công tác khai giảng năm học mới.
2. Văn hóa, thông tin
Tập trung tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của địa phương, công tác 

phòng chống dịch Covid-19; công tác xây dựng làng, cơ quan văn hóa năm 2022.
3. Y tế, dân số; công tác phòng chống dịch Covid-19
3.1. Y tế, dân số
- Tăng cường công tác khám chữa bệnh đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh 

của nhân dân; làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân ban đầu tại Trạm y tế 
xã. Tăng cường quản lý nhà nước về y tế trên địa bàn, kiểm tra giám sát các hoạt 
động về hành nghề y dược tư nhân, an toàn thực phẩm. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về 
dân số và phát triển; đảm bảo dân số ổn định và nâng cao chất lượng dân số; duy 
trì mức sinh hợp lý, giảm chênh lệch tỷ số giới tính khi sinh; phấn đấu giảm tỷ lệ 
sinh con thứ 3 trở lên.

3.2. Công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19
Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của cấp trên về 

công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; tăng cường phòng và kiểm soát lây 
nhiễm Covid-19 tại địa phương. Thực hiện tiêm vắc xin phòng Covid-19 theo sự 
chỉ đạo của BCĐ huyện. 



11

4. Thực hiện các chính sách xã hội
- Thực hiện tốt công tác đền ơn đáp nghĩa nhân dịp kỷ niệm 75 năm ngày 

Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2022); giải quyết các chế độ chính sách đối 
với người có công và thân nhân người có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã 
hội. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y 
tế, bảo hiểm xã hội tự nguyện.

- Triển khai kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung 
bình năm 2023. 

- Thực hiện cấp phát tiền điều dưỡng cho người có công và thân nhân người 
có công; lập danh sách chúc thọ, mừng thọ cho các cụ cao tuổi.

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH
1. Công tác quân sự địa phương 
Tổ chức tốt công tác huấn luyện dân quân tự vệ, quân dự bị động viên, diễn 

tập hội thao theo kế hoạch. Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, quản lý tốt 
nguồn tuyển quân, triển khai nhiệm vụ tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ, hoàn 
thành chỉ tiêu giao quân 2022-2023. Kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm Luật 
Nghĩa vụ quân sự, thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội, quản lý sử dụng 
trang bị vũ khí đảm bảo tuyệt đối an toàn.

2. An ninh - trật tự      
Đảm bảo tốt an ninh trật tự trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện các biện pháp 

phòng, chống dịch Covid-19 trong giai đoạn hiện nay. Nâng cao chất lượng, hiệu 
quả công tác quản lý nhà nước về ANTT; làm tốt công tác PCCC, công tác quản lý 
cư trú, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và ngành nghề kinh doanh có 
điều kiện về ANTT. 

3. Công tác Tư pháp, tiếp dân
- Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trên địa 

bàn; thực hiện tốt nhiệm vụ đăng ký hộ tịch và chứng thực cho nhân dân.
- Thực hiện chế độ tiếp dân theo định kỳ, thường xuyên theo quy định; tổ 

chức tiếp nhận, phân loại và xử lý kịp thời đơn thư KNTC, hạn chế đơn thư khiếu 
kiện vượt cấp; tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng chống tham nhũng, lãng phí; 
thực hiện công khai, minh bạch trên các lĩnh vực: ngân sách, đầu tư xây dựng cơ 
bản và các thủ tục hành chính.

IV. XÂY DỰNG, CỦNG CỐ CHÍNH QUYỀN
 - Đẩy mạnh cải cách hành chính theo hướng công khai, minh bạch và tiếp 

tục thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 về thực hiện cơ chế 
một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; đánh giá kết quả 
triển khai thực hiện Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 27/01/2022 về Thực hiện 
công việc đột phá năm 2022: Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là 
cải cách thủ tục hành chính; nâng cao vai trò trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công 
chức trong thực thi công vụ; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động Bộ phận Một 
cửa của xã Lê Hồng;
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- Tổ chức thành công cuộc bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2022-2025.
        Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu 
năm và một số nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022. Kính mong các vị đại 
biểu tập trung thảo luận đóng góp ý kiến đề xuất biện pháp chỉ đạo điều hành để kỳ 
họp quyết định sát đúng nhằm thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu Kế hoạch đề ra.   

Nơi nhận :
 - Đại biểu HĐND xã;     
 - Lưu: VP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH

Bùi Văn Tiến
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